

LOTE I AMPLO 75%													
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE 200ML - BIODEGRADÁVEL, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO T.R	4500	2250	6750	R\$ 10,80	R\$ 72.900,00	R\$ 11,64	R\$ 78.570,00	R\$ 12,50	R\$ 84.375,00	R\$ 11,65	R\$ 52.410,00	R\$ 26.205,00
VALOR TOTAL					R\$ 72.900,00		R\$ 78.570,00		R\$ 84.375,00		VALOR TOTAL	R\$ 52.410,00	R\$ 26.205,00
VALOR TOTAL ESTIMADO											R\$ 78.615,00		

COTAÇÃO 1: FONTE DE PREÇOS CNPJ: 16.538.909/0001-38 FONE:(82) 3028- 6900

COTAÇÃO 2: SITE DE DOMÍNIO AMPLO americanas s.a. / CNPJ: 00.776.574/0006-60 /

COTAÇÃO: SITE DE DOMÍNIO AMPLO Kalunga SA - CNPJ: 43.283.811/0001-50

LOTE II RESERVA DE COTA - 25%													
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE 200ML - BIODEGRADÁVEL, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO T.R	1500	750	2250	R\$ 10,80	R\$ 24.300,00	R\$ 11,64	R\$ 26.190,00	R\$ 12,50	R\$ 28.125,00	R\$ 11,65	R\$ 17.470,00	R\$ 8.735,00
VALOR TOTAL					R\$ 24.300,00		R\$ 26.190,00		R\$ 28.125,00		VALOR TOTAL	R\$ 17.470,00	R\$ 8.735,00
VALOR TOTAL ESTIMADO											R\$ 26.205,00		

COTAÇÃO 1: FONTE DE PREÇOS CNPJ: 16.538.909/0001-38 FONE:(82) 3028- 6900

COTAÇÃO 2: SITE DE DOMÍNIO AMPLO americanas s.a. / CNPJ: 00.776.574/0006-60 /

COTAÇÃO: SITE DE DOMÍNIO AMPLO Kalunga SA - CNPJ: 43.283.811/0001-50

Maceió, 07 de janeiro de 2022

Eva Tatiane de Lima Costa
DCA

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

VALOR ESTIMADO DO LOTES I E II (1º GRAU)
R\$69.880,00
VALOR ESTIMADO DO LOTES I E II (2º GRAU)
R\$34.940,00
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTES I E II (RESERVA DE COTA + AMPLO)
R\$104.820,00

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2021/12814

CP 065.2021

Objeto: Eventual e futura aquisição de Copos descartáveis biodegradáveis de 200ml, através do Sistema de Registro de Preços.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID 1341576.

2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 14.12.2021, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs 1342369, 1343747 e 1343751).

3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.

4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão nº 6.237/2016 – Primeira Câmara), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:

I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Foram encontrados resultados compatíveis no sistema Fonte de Preços, de acordo com as especificações solicitadas no Termo de Referência, conforme documentos ID 1359169. Adicionalmente, sistema Painel de Preços encontrava-se inacessível durante o processo de pesquisa, conforme documentos anexados no ID 1359167,

Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, á diversas empresas, conforme Ids 1344351, 1344579 e 1354995. Registra-se que Dois (03), onde os fornecedores não manifestaram interesse em participar do processo. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.

6. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID 1359171, com participação ampla e reserva de cota para ME/EPP, nos termos do inciso III, Art. 48 da LC n.º 123/2006, conforme planilha ID: 1359181.

7. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 10 de janeiro de 2022.

Kátia Tatiane de Lima Costa

DCA/TJAL

KATIA
MARIA
DINIZ
CASSIANO:
88585

Assinado de
forma digital por
KATIA MARIA
DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.01.10
11:44:12 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano

Responsável pelo DCA

LOTE ÚNICO													
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1- POLOAR		COTAÇÃO 2 - FONTE DE PREÇOS		COTAÇÃO 3 - SITE DE DOMINIO AMPLO		Média aritmética	média Total 1º Grau	Média total 2º Grau
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 9.000	30	10	40	R\$2.867,00	R\$114.680,00	R\$2.899,00	R\$115.960,00	R\$2.799,00	R\$111.960,00	R\$2.855,00	R\$85.650,00	R\$28.550,00
2	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 12.000	40	20	60	R\$ 3.256,00	R\$ 195.360,00	R\$ 3.510,00	R\$ 210.600,00	R\$ 3.538,91	R\$ 212.334,60	R\$3.434,97	R\$137.398,80	R\$68.699,40
3	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 18.000 BTU/h.	50	15	65	R\$ 4.601,00	R\$ 299.065,00	R\$ 4.150,00	R\$ 269.750,00	R\$ 3.466,55	R\$ 225.325,75	R\$4.072,52	R\$203.626,00	R\$61.087,80
4	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 24.000 BTU/h.	25	5	30	R\$ 6.068,00	R\$ 182.040,00	R\$ 4.587,17	R\$ 137.615,10	R\$ 4.559,05	R\$ 136.771,50	R\$5.071,41	R\$126.785,25	R\$25.357,05
5	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 36.000 BTU/h.	20	10	30	R\$ 12.421,00	R\$ 372.630,00	R\$ 8.290,00	R\$ 248.700,00	R\$ 8.033,20	R\$ 240.996,00	R\$9.581,40	R\$191.628,00	R\$95.814,00
6	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 48.000 BTU/h.	15	5	20	R\$ 16.179,00	R\$ 323.580,00	R\$ 8.126,60	R\$ 162.532,00	R\$ 10.083,60	R\$ 201.672,00	R\$11.463,07	R\$171.946,05	R\$57.315,35
7	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 60.000 BTU/h.	10	5	15	R\$ 17.514,00	R\$ 262.710,00	R\$ 10.133,00	R\$ 151.995,00	R\$ 10.056,04	R\$ 150.840,60	R\$12.567,68	R\$125.676,80	R\$62.838,40
VALOR TOTAL					R\$ 1.635.385,00		R\$ 1.181.192,10		R\$ 1.167.940,45			R\$1.042.710,90	R\$399.662,00
Valor Total Estimado R\$												R\$1.442.372,90	

COTAÇÃO 1: POLO AR CONDICIONADO SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDACNPJ: 06.021.988/0001-51 Televendas 0800 889 8989 - SARITA SILVA

COTAÇÃO 2: FONTE DE PREÇOS CNPJ - 16.538.909/0001-38 EMAIL: contato@fontedeprecos.com.br CONTATO: (82) 3028-6900 / (61) 99277-1633

COTAÇÃO 3: SITE DE DOMÍNIO AMPLO: ITENS 1;5;6; E 7: americanas s.a. CNPJ: 00.776.574/0006-60 / ITENS 2;3 E 4: Via Varejo S.A. / www.pontofrio.com.br CNPJ: 33.041.260/0652-90

Maceió, 11 de janeiro 2022.

Éva Tatiane de Lima Costa

DCA - TJ/AL

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2021/11369

CP 062.2021

Objeto: Eventual e futura aquisição de Condicionadores de Ar, através do Sistema de Registro de Preços.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID 1328694 .
2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 22.11.2021, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (Ids 1329194, 1329196 e 1329623).
3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.
4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão n.º 1.542/2016, Plenário), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:
 - I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;
 - IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de

até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Registra-se que foram encontrados resultados compatíveis nos sistemas de pesquisas Fonte de Preços e *Sítios especializados de domínio amplo*, de acordo com as especificações solicitadas no Termo de Referência, conforme ID: 1360539. O sistema Painel de Preços encontrava-se inacessível durante o processo de pesquisa, conforme ID: 1360537. Adicionalmente, foram realizadas pesquisa com fornecedores.

Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, a diversas empresas, conforme IDs 1359800 e 1360533. Registra-se que UM (01) fornecedor manifestou interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: (*POLO AR CONDICIONADO SERVIÇOS DE REFRIGERACAO LTDA*), conforme ID 160541. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.

6. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços Ids 1360543 e 1360545, com participação ampla (Lote I) e reserva de cota (Lote II) para ME/EPP, nos termos do inciso III, Art. 48 da LC n.º 123/2006.

7. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 12 de janeiro de 2021.

Kátia Tatiane de Lima Costa

DCA/TJAL

KATIA
MARIA
DINIZ
CASSIANO:
88585

Assinado de
forma digital por
KATIA MARIA
DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.01.12
11:24:26 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano

Responsável pelo DCA

LOTE ÚNICO											
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD.	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
1	COMPUTADOR, de acordo com as especificações solicitadas no termo de referência.	1000	1000	R\$ 8.690,00	R\$ 8.690.000,00	R\$ 10.916,00	R\$ 10.916.000,00	R\$ 6.977,96	R\$ 6.977.960,00	R\$ 8.861,32	R\$ 8.861.320,00
2	Monitor de Vídeo, de acordo com as especificações solicitadas no termo de referência.	1000	1000	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200.000,00	R\$ 1.786,00	R\$ 1.786.000,00	R\$ 1.698,99	R\$ 1.698.990,00	R\$ 1.895,00	R\$ 1.895.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 10.890.000,00		R\$ 12.702.000,00		R\$ 8.676.950,00		VALOR TOTAL	R\$ 10.756.320,00
VALOR TOTAL ESTIMADO										R\$ 10.756.320,00	

COTAÇÃO 1

EMPRESA: ER SOLUÇÕES

CNPJ: 05.778.325/0001-13 TEL: (16) 3234-4433

E-MAIL: eliana@ersolucoes.com.br CONTATO: ELIANA

COTAÇÃO 2

EMPRESA: TORINO INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ: 03.619.767/0005-15 TEL: (21)9881-9659

E-MAIL: otto@grupotorino.com.br CONTATO: OTTO ROMBERG

COTAÇÃO 3

EMPRESA: BUKONE INFO STORE

CNPJ: 07.073.715/0001.13 TEL: (82) 2123-0807

E-MAIL: rafael.barros@bukone.com.br CONTATO: RAFAEL

Esthefane karolinne dos S. Conceição

ESTHEFANE KAROLINNE DOS S CONCEIÇÃO

Estagiária - DCA

KÁTIA MARIA DINIZ CASSIANO

Responsável - DCA

21 DE JANEIRO DE 2022

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2021/13315

CP 004.2022

Objeto: Eventual e futura aquisição de Equipamentos de Informática, através do Sistema de Registro de Preços

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID 1360905.
2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 13/01/2022, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs 1361091, 1361423 e 1361425).
3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.
4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão n.º 1.542/2016, Plenário), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:
 - I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Não se obteve êxito na pesquisa de preços nas fontes acima, bem como no sistema de pesquisa contratado Fonte de Preços, visto que as especificações não foram compatíveis com as solicitadas no Termo de Referência. conforme documentos anexados no ID 1367550, o que justifica a realização da pesquisa de preços com fornecedores.

Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, a diversas empresas, conforme ID 1362166. Registra-se que três (03) empresas manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: (ER SOLUÇÕES, BUKONE INFO STORE, TORINO INFORMÁTICA LTDA) conforme ID 1367562. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.

6. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID 1367568, com participação exclusiva, ampla e reserva de cota para ME/EPP, nos termos dos incisos I e III, Art. 48 da LC n.º 123/2006, conforme ID (1367570)

7. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 25 de janeiro de 2022.

DCA/TJAL

KATIA MARIA
DINIZ
CASSIANO:88
585

Assinado de forma
digital por KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.01.25
13:52:25 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

LOTE I - MEDICAMENTOS									
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1 - FONTE DE PREÇOS		MÉDIA PREÇO UNIT	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total			
1	Acido mefenâmico 500 mg - caixa com 20 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega.	10	10	20	R\$ 17,15	R\$ 343,00	R\$ 17,15	R\$ 171,50	R\$171,50
2	Diclofenaco sódico 50 mg - caixa com 20 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega .	15	15	30	R\$ 12,56	R\$ 376,80	R\$ 12,56	R\$ 188,40	R\$188,40
3	Diclofenaco potássico 50 mg - caixa com 20 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CATAFLAN, SEM, MEDLEY	10	10	20	R\$ 12,69	R\$ 253,80	R\$ 12,69	R\$ 126,90	R\$126,90
4	INFRALAX - caixa com 15 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - tonsilax, tandrilax,SEM	35	35	70	R\$ 16,93	R\$ 1.185,10	R\$ 16,93	R\$ 592,55	R\$592,55
5	Nimesulida 100 mg - caixa com 12 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - seaflan, SEM, EUROFARMA	6	6	12	R\$ 15,42	R\$ 185,04	R\$ 15,42	R\$ 92,52	R\$92,52
6	IBUPROFENO 600 MG - caixa com 20 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - BOEHRINGER, PRATI DONADUZZI, EMSS	10	10	20	R\$ 17,29	R\$ 345,80	R\$ 17,29	R\$ 172,90	R\$172,90
7	Butilbrometo de escopolamina + Dipirona sódica - caixa com 20 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - BOEHRINGER, PRATI DONADUZZI, EMSS	15	10	25	R\$ 8,73	R\$ 218,25	R\$ 8,73	R\$ 130,95	R\$87,30
8	Butilbrometo de escopolamina 10 MG - caixa com 20 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - BOEHRINGER, PRATI DONADUZZI, EMSS	20	20	40	R\$ 9,02	R\$ 360,80	R\$ 9,02	R\$ 180,40	R\$180,40
9	Butilbrometo de escopolamina + Paracetamol - caixa com 20 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - BOEHRINGER	15	10	25	R\$ 10,45	R\$ 261,25	R\$ 10,45	R\$ 156,75	R\$104,50

10	DIPIRONA SÓDICA 500MG - CAIXA COM 240 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - novalgina, anador, prati donaduzzi	2	1	3	R\$ 130,83	R\$ 392,49	R\$ 130,83	R\$ 261,66	R\$130,83
11	DIPIRONA SÓDICA 1G - caixa com 100 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - novalgina, neo química, prati donaduzzi	1	1	2	R\$ 82,82	R\$ 165,64	R\$ 82,82	R\$ 82,82	R\$82,82
12	PARACETAMOL 750 MG - CAIXA COM 200 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - TILENOL, MEDLEY, SEM	2	1	3	R\$ 101,17	R\$ 303,51	R\$ 101,17	R\$ 202,34	R\$101,17
13	CAPTOPRIL 25 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CAPTOSEN , CAPTOSEN, medley	18	17	35	R\$ 16,43	R\$ 575,05	R\$ 16,43	R\$ 295,74	R\$279,31
14	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - MEDLEY, CORUS, NEO QUÍMICA	8	7	15	R\$ 23,82	R\$ 357,30	R\$ 23,82	R\$ 190,56	R\$166,74
15	ATENOLOL 50 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - ABLOK, MEDLEY, EMSS	2	2	4	R\$ 15,68	R\$ 62,72	R\$ 15,68	R\$ 31,36	R\$31,36
16	FUROSEMIDA 40 MG - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - NEO QUÍMICA, TEUTO ,PRATI DONADUZZI	15	15	30	R\$ 14,01	R\$ 420,30	R\$ 14,01	R\$ 210,15	R\$210,15
17	ISORDIL 10 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - NÃO SE APLICA	8	7	15	R\$ 20,69	R\$ 310,35	R\$ 20,69	R\$ 165,52	R\$144,83
18	SIMETICONA 40 MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - TEUTO, NEO QUÍMICA, MEDLEY	35	35	70	R\$ 11,50	R\$ 805,00	R\$ 11,50	R\$ 402,50	R\$402,50
19	PANTOPRAZOL 40 MG - CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - PRAZY, MEDLEY, NEO QUÍMICA	22	21	43	R\$ 18,53	R\$ 796,79	R\$ 18,53	R\$ 407,66	R\$389,13
20	ESOMEPRAZOL 20 MG - CAIXA COM 7 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - SEM, GERMED, MEDLEY	15	15	30	R\$ 18,81	R\$ 564,30		R\$ 282,15	R\$282,15
21	BROMOPRIDA 10 MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - MEDLEY, NEO QUÍMICA, TEUTO	13	12	25	R\$ 16,17	R\$ 404,25	R\$ 16,17	R\$ 210,21	R\$194,04
22	ONDANSETRONA 8 MG - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - BIOLAB	30	30	60	R\$ 35,67	R\$ 2.140,20	R\$ 35,67	R\$ 1.070,10	R\$1.070,10
23	MECLIZINA 25 MG - caixa com 15 comprimidos - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - MECLIN	10	10	20	R\$ 10,11	R\$ 202,20	R\$ 10,11	R\$ 101,10	R\$101,10

24	CLORIDRATO DE FEXODENADINA 180 MG - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - ALLEGRA, RANBAXY	20	20	40	R\$ 40,37	R\$ 1.614,80	R\$ 40,37	R\$ 807,40	R\$807,40
25	CLORIDRATO DE FEXODENADINA 60MG + CLORIDRATO DE PSEUDOEFEDRINA 120 MG - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - ALLEGRA D	20	20	40	R\$ 26,23	R\$ 1.049,20	R\$ 26,23	R\$ 524,60	R\$524,60
26	PREDNISONA 20 MG - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CORTI CORTEN, PREDCORT, MEDLEY	10	10	20	R\$ 11,06	R\$ 221,20	R\$ 11,06	R\$ 110,60	R\$110,60
27	SULFATO DE SALBUTAMOL 100MCG/ JATO DOSE - SPRAY 200 DOSES - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - AEROLIN, NEOQUIMICA, GEOLAB	2	2	4	R\$ 20,98	R\$ 83,92	R\$ 20,98	R\$ 41,96	R\$41,96
28	MALEATO DE DEXCLORFERAMINA 2 MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - POLARAMINE, SEM, LEGRAND	25	25	50	R\$ 9,64	R\$ 482,00	R\$ 9,64	R\$ 241,00	R\$241,00
29	COLÍRIO SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL DE CLORIDRATO DE EPINASTINA 0,5 MG/ ML - FRASCO - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - RELESTAT, SUN FHARMA	2	2	4	R\$ 56,54	R\$ 226,16	R\$ 56,54	R\$ 113,08	R\$113,08
30	DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA - SPALY-HJA 250MCG/ 200 DOSES - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CLENIL	2	2	4	R\$ 48,37	R\$ 193,48	R\$ 48,37	R\$ 96,74	R\$96,74
31	CLONAZEPAN 2,5 MG/ML - FRASCO - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - RIVOTRIL, MEDLEY, SEM	15	15	30	R\$ 11,64	R\$ 349,20	R\$ 11,64	R\$ 174,60	R\$174,60
32	FITA PARA GLICEMIA ACCU CHECK ACTIVE - CAIXA COM 200 FITAS	1	1	2	R\$ 570,45	R\$ 1.140,90	R\$ 570,45	R\$ 570,45	R\$570,45
33	GAZE - UNIDADE - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CREMER, DESCARPACK, NEXCARE	100	100	200	R\$ 15,55	R\$ 3.110,00	R\$ 15,55	R\$ 1.555,00	R\$1.555,00
34	SORO FISIOLÓGICO 250 ML - UNIDADE - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - FARMAX, BIFARMA, ADV	15	15	30	R\$ 6,71	R\$ 201,30	R\$ 6,71	R\$ 100,65	R\$100,65
35	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS - UNIDADE - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - DERSANE, AGE, DERIVKA	2	2	4	R\$ 12,35	R\$ 49,40	R\$ 12,35	R\$ 24,70	R\$24,70
36	ESPARADRAPO HIPOALÉRGICO - UNIDADE - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CREMER, NEXCARE, MISSNER	10	10	20	R\$ 11,38	R\$ 227,60	R\$ 11,38	R\$ 113,80	R\$113,80
37	ESPARADRAPO - UNIDADE - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CREMER, NEXCARE, MISSNER	5	5	10	R\$ 11,83	R\$ 118,30	R\$ 11,83	R\$ 59,15	R\$59,15

38	ATADURA - UNIDADE - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CREME, NEVE, CYSNE	30	30	60	R\$ 3,09	R\$ 185,40	R\$ 3,09	R\$ 92,70	R\$92,70
39	ABAIXADOR DE LINGUA - PACOTE COM 100 UNIDADES - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - ESTILO, AGAPLASTIC, TIC TANG	2	1	3	R\$ 8,24	R\$ 24,72	R\$ 8,24	R\$ 16,48	R\$8,24
40	CLOREXIDINA SPRAY - FRASCO - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - NEO QUIMICA, NEXCARE, MERTHIOLATE	2	2	4	R\$ 29,11	R\$ 116,44	R\$ 29,11	R\$ 58,22	R\$58,22
41	DIMENIDRINATO 100 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - DRAMIN (TAKEDA)	9	8	17	R\$ 21,86	R\$ 371,62	R\$ 21,86	R\$ 196,74	R\$174,88
42	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML GOTAS - FRASCO - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - BOEHRINGER	2	2	4	R\$ 13,03	R\$ 52,12	R\$ 13,03	R\$ 26,06	R\$26,06
43	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 230 MG - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - CIMED, SANOFI,	50	50	100	R\$ 12,16	R\$ 1.216,00	R\$ 12,16	R\$ 608,00	R\$608,00
44	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - SEM, SANOFI, MEDQUÍMICA	5	5	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00	R\$ 12,00	R\$ 60,00	R\$60,00
45	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - TEUTO, NEO QUÍMICA, GRUNENTHAL	8	7	15	R\$ 89,01	R\$ 1.335,15	R\$ 89,01	R\$ 712,08	R\$623,07
46	CLONAZEPAM 2 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - ROCHE, EUROFARMA, MEDLEY	5	5	10	R\$ 11,44	R\$ 114,40	R\$ 11,44	R\$ 57,20	R\$57,20
47	BROMAZEPAM 3MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - Medley, Roche, Germed	2	1	3	R\$ 13,33	R\$ 39,99	R\$ 13,33	R\$ 26,66	R\$13,33
48	CURATIVO TRANSPARENTE - CAIXA COM 10 UNIDADES - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - BAND-AID JOHNSON'S, NEXCARE, CREMER	15	15	30	R\$ 8,29	R\$ 248,70	R\$ 8,29	R\$ 124,35	R\$124,35
49	TERMÔMETRO DIGITAL - TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL - HASTE RÍGIDA – AXILAR – COM ALARME SONORO E COM POSSIBILIDADE DE TROCA DE BATERIA - GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO - Referência: - G-TECH, MULTILASER, INCONTERM	3	3	6	R\$ 15,30	R\$ 91,80	R\$ 15,30	R\$ 45,90	R\$45,90
50	FUROATO DE MOMETASONA 20G CREME - CREME: 1mg/g DE FUROATO DE MOMETASONA EM EMBALAGEM COM 10G - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - MEDLEY, EMS, GERMED	2	2	4	R\$ 22,69	R\$ 90,76	R\$ 22,69	R\$ 45,38	R\$45,38
51	LANCETAS PARA GLICEMIA CAPILAR COM BOTÃO DE ATIVAÇÃO - CAIXA COM 200 LANCETAS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - ACCU-CHECK SAFE t pro UNO, LANCETA HTL 28GR MEDISAFE SOLO TKL, G-TECH	1	1	2	R\$ 51,28	R\$ 102,56	R\$ 51,28	R\$ 51,28	R\$51,28

52	TESOURA HOSPITALAR PARA CURATIVOS COM PONTA ROMBA - TESOURA EM AÇO INOX, COM PONTA ROMBA - GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO	3	3	6	R\$ 44,00	R\$ 264,00	R\$ 44,00	R\$ 132,00	R\$132,00
53	FITAS COMPATÍVEIS COM O APARELHO PARA VERIFICAÇÃO DE COLESTEROL TOTAL, LDL, HDL E TRIGLICERÍDEOS - CAIXA COM 25 TIRAS - validade superior a 12 meses, contados da data da entrega - Referência: - FITA COMPATÍVEIS COM O MONITOR DE COLESTEROL DA MARCA MISSION, EM FUNÇÃO DO APARELHO QUE É USADO NESSE DEPARTAMENTO	4	4	8	R\$ 65,75	R\$ 526,00	R\$ 65,75	R\$ 263,00	R\$263,00
54	INALADOR NEBULIZADOR COMPRESSOR - INALADOR TRADICIONAL COM SISTEMA MECÂNICO DE COMPRESSOR DE AR - GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO - Referência: - INALAR, G-TECH, MULTILASER	1	1	2	R\$ 160,96	R\$ 321,92	R\$ 160,96	R\$ 160,96	R\$160,96
VALOR TOTAL								R\$ 12.937,48	R\$ 12.381,50
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE I								R\$25.318,98	

Obs: o item 11 DIPIRONA SÓDICA 1G - caixa com 100 comprimidos , O item 12 caixa PARACETAMOL 750 MG - CAIXA COM 200 COMPRIMIDOS, O item 32FITA PARA GLICEMIA ACCKU CHECK ACTIVE - CAIXA COM 200 FITAS, O item 51 LANCETAS PARA GLICEMIA CAPILAR COM BOTÃO DE ATIVAÇÃO - CAIXA COM 200 LANCETAS

COTAÇÃO: FONTE DE PREÇOS CNPJ - 16.538.909/0001-38 EMAIL: contato@fontedeprecos.com.br CONTATO: (82) 3028-6900 / (61) 99277-1633 MÉDIA ARITMÉTICA CALCULADA SOBRE UM CONJUNTO DE 3 PREÇOS

LOTE II - CADEIRAS DE RODAS										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 2 GRAU	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		MÉDIA PREÇO UNIT	MÉDIA TOTAL 2 GRAU
			Valor unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total	
1	CADEIRA DE RODAS - CADEIRA DE RODAS , CONSTRUÍDA EM AÇO: ESTRUTURA EM DUPLO X; PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI; ESTOFAMENTO EM NYLON ACOLCHOADO; ALMOFADA COM ESPESSURA INJETADA; ASSENTO REFORÇADO COM FITAS TENSORAS ESPECIAIS; RODAS TRASEIRAS DE 24" - GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.	1	R\$1.299,00	R\$1.299,00	R\$1.310,00	R\$1.310,00	R\$1.400,00	R\$1.400,00	R\$1.336,33	R\$1.336,33
			R\$1.299,00		R\$1.310,00		R\$1.400,00		VALOR TOTAL	R\$1.336,33
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE II R\$									R\$1.336,33	

COTAÇÃO 1: A.E.DA MOTA SILVEIRA -ME - CNPJ: 39.268.191/0001-02 - EMAIL: silveira.med@hotmail.com Tel: (82) 98102-4497 FALEI COM ANDRESSA

COTAÇÃO 2: COMAC - COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA - CNPJ: 01.313.995/0001-03 - EMAIL: vendas@comacmaterialmedico.com.br

COTAÇÃO 3: ORTHOVIDA MATERIAL MÉDICO - CNPJ: 15.008.657/0001-72 - EMAIL: orthovida@hotmail.com - Tel: (82) 3221-8345 - FALEI COM VITOR

VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE I
R\$25.318,98
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE II
R\$1.336,33
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTES I E II
R\$26.655,31

VALOR TOTAL ESTIMADO 1º GRAU LOTE I
R\$ 12.937,48
VALOR TOTAL ESTIMADO 2º LOTES I E II
R\$13.717,83
TOTAL ESTIMADO 1º E 2º GRAU LOTE I E II
R\$26.655,31

Maceió, 31 de janeiro de 2022

Daniela Gomes Leodino
DCA TJ/AL

Kátia Maria Diniz Cassiano
Repsonsável pelo DCA

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2021/13172

CP 071.2021

Objeto: Eventual e futura aquisição de Medicamentos e Insumos Médicos, através do Sistema de Registro de Preços.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID1350211.

2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 22.12.2021, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs 1350333, 1350797 e 1350801).

3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.

4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão n.º 1.542/2016, Plenário), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:

I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. foram encontrados resultados compatíveis nos sistemas de pesquisas Fonte de Preços, de acordo com as especificações solicitadas no Termo de Referência, conforme documentos ID1370998. Adicionalmente, foram realizadas pesquisa com fornecedores. Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, a diversas empresas, conforme ID 1351365, 1358238 . Registra-se que Três (n03) empresas manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: (A.E.DA MOTA SILVEIRA – O3Med, Orthovida Material Médico e Comac Material Médico), conforme ID1371142. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.

6. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID1371158 ,com participação exclusiva de ME/EPP, nos termos do inciso I, Art. 48 da LC n.º 123/2006.

Maceió, 02 fevereiro de 2022.



DCA/TJAL

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

LOTE ÚNICO											
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	Película (filme) de controle solar Bronze com as seguintes características quando aplicadas em vidros transparentes com espessura de 3 a 6mm. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 50 KM.	500	500	1000	R\$ 220,00	R\$ 220.000,00	R\$ 240,00	R\$ 240.000,00	R\$ 230,00	R\$ 115.000,00	R\$ 115.000,00
2	Película (filme) de controle solar Bronze com as seguintes características quando aplicadas em vidros transparentes com espessura de 3 a 6mm. PARA PRÉDIOS DISTANTES 51KM A 153Km DA CAPITAL.	500	0	500	R\$ 220,00	R\$ 110.000,00	R\$ 240,00	R\$ 120.000,00	R\$ 230,00	R\$ 115.000,00	R\$ 0,00
3	Película (filme) de controle solar Bronze com as seguintes características quando aplicadas em vidros transparentes com espessura de 3 a 6mm. PRÉDIOS DISTANTES DE 154 Km A 250 Km DA CAPITAL.	500	0	500	R\$ 220,00	R\$ 110.000,00	R\$ 240,00	R\$ 120.000,00	R\$ 230,00	R\$ 115.000,00	R\$ 0,00
4	Película (filme) de controle solar Bronze com as seguintes características quando aplicadas em vidros transparentes com espessura de 3 a 6mm. PRÉDIOS DISTANTES DE 251 Km A 320 Km DA CAPITAL.	180	0	180	R\$ 220,00	R\$ 39.600,00	R\$ 240,00	R\$ 43.200,00	R\$ 230,00	R\$ 41.400,00	R\$ 0,00
5	Película transparente. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL DISTANTES 50 KM.	300	300	600	R\$ 190,00	R\$ 114.000,00	R\$ 200,00	R\$ 120.000,00	R\$ 195,00	R\$ 58.500,00	R\$ 58.500,00
6	Película transparente. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL DISTANTES 50 KM.	300	0	300	R\$ 190,00	R\$ 57.000,00	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00	R\$ 195,00	R\$ 58.500,00	R\$ 0,00
7	Película transparente. PARA PRÉDIOS DISTANTES 154 KM A 250 KM DA CAPITAL	500	0	500	R\$ 190,00	R\$ 95.000,00	R\$ 200,00	R\$ 100.000,00	R\$ 290,00	R\$ 145.000,00	R\$ 0,00

8	Película transparente. PARA PRÉDIOS DISTANTES 251 KM A 320 KM DA CAPITAL	180	0	180	R\$ 190,00	R\$ 34.200,00	R\$ 200,00	R\$ 36.000,00	R\$ 290,00	R\$ 52.200,00	R\$ 0,00
9	Película jateada. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 50 KM.	100	100	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00	R\$ 17.000,00
10	Película jateada. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 51 KM A 153KM	50	0	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00	R\$ 0,00
11	Película jateada. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 154 KM A 250	50	0	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00	R\$ 0,00
12	Película jateada. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 251KM A 320	50	0	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00	R\$ 0,00
13	Película Preta. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 50 KM.	100	100	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00
14	Película Preta. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 51 KM A 153KM	50	0	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00	R\$ 0,00
15	Película Preta. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 154 KM A 250KM	50	0	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00	R\$ 0,00
16	Película Preta. PARA PRÉDIOS DA CAPITAL E DISTANTES 251KM A 320 KM	50	0	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 849.800,00		R\$ 916.200,00		VALOR TOTAL	R\$ 761.350,00	R\$ 200.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO									R\$ 961.350,00		

Diante da ausência de interesse dos fornecedores em atender todos os itens solicitados no termo de referência conforme ID: 1212107, a pesquisa de preços foi concluída com apenas duas propostas, das empresas abaixo referidas, considerando o lapso temporal.

COTAÇÃO 1
F de SANTOS F (INTERFILM); CNPJ: 047.220027/0001-49 TELEPHONE: 82 3235-2916; EMAIL: interfilm@ig.com.br
COTAÇÃO 2
JP DA SILVA EQUIPADORA ME (SUNFILM); CNPJ: 04.165152/0001-03 TELEPHONE: 82 3320-4343; EMAIL: SUNFILMMACEIO@OUTLOOK.COM

27 de janeiro de 2022

Lara Livia Oliveira Pereira
DCA-TJ/AL

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA-TJ/AL



DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2020/12834

CP: 067.2021

Objeto: Eventual e futura aquisição e instalação de películas de controle solar nas unidades do Tribunal de Justiça de Alagoas, através do Sistema de Registro de Preços.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho DCA (L2) histórico ID nº39.
2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 16/12/2021, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs: 1346791;1346313;1346795).
3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.
4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (– Acórdão nº 6.237/2016 – Primeira Câmara), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:
 - I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;
 - IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de

até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Na pesquisa, não se obteve êxito nas fontes acima, bem como no sistema contratado Fonte de Preços, visto que as especificações não foram compatíveis com as solicitadas no Termo de Referência ID: 1368839, que justifica a realização da pesquisa de preços com fornecedores.
6. Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, a diversas empresas, conforme ID: 1368829. Registra-se que dois (n.º02) fornecedores manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: F de SANTOS F (INTERFILM) e JP DA SILVA EQUIPADORA ME (SUNFILM), conforme ID: 1368831. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.
7. Diante da ausência de interesse dos fornecedores em atender todos os itens solicitados no termo de referência, a pesquisa de preços foi concluída com apenas duas propostas, das empresas acima referidas, considerando o lapso temporal.
8. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID01369532, com participação exclusiva de ME/EPP, nos termos do inciso I, Art. 48 da LC n.º 123/2006.
9. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 27 de janeiro de 2022.



Lara Livia Oliveira Pereira

DCA/TJAL

Originalmente devidamente assinado

Kátia Maria Diniz Cassiano

Responsável pelo DCA

LOTE ÚNICO - PRENSA HIDRAULICA MOTORIZADA													
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	QTD. 1º GRAU	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		COTAÇÃO 4		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
1	PRENSA HIDRÁULICA MOTORIZADA(30TON) CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TR (TERMO DE REFERÊNCIA)	1	1	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00	R\$ 65.840,00	R\$ 65.840,00	R\$ 79.409,00	R\$ 79.409,00	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 80.062,2500	R\$ 80.062,2500
VALOR TOTAL				R\$ 55.000,00		R\$ 65.840,00		R\$ 79.409,00		R\$ 120.000,00		VALOR TOTAL	R\$ 80.062,2500
VALOR TOTAL ESTIMADO												R\$ 80.062,25	

COTAÇÃO 1: HIDRAUMAK MÁQUINAS HIDRÁULICAS LTDA - E-MAIL: COMERCIAL@HIDRAUMAK.COM.BR: TEL: (51) 3586-7542: CNPJ: 04.355.726/0001-06

COTAÇÃO 2: PAINEL DE PREÇOS: SITE://PAINEL DE PREÇOS.PLANEJAMENTO.GOV.BR: CNPJ: 00.489.828/0003-17: TEL: 0800.9789001

COTAÇÃO 3: VEGA FERRAMENTAS: E-MAIL: FERRAMENTAS@VEGAMAQUINAS.COM.BR: TEL: (11) 91080-7955/ (11) 95578-2062: CNPJ: 71.100.978/0001-73

COTAÇÃO 4: FORTEST INDÚSTRIA E COM. DE FORMAS E FERRAMENTAS: E-MAIL: VENDAS@FORTEST.COM.BR: CNPJ: 11.769.998/0001-00: TEL: (11) 5671-7500

Maceió, 07 de Fevereiro de 2022

Christine Medeiros C. Manso
DCA/TJAL

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA/TJAL

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2020/7026

CP 05.2022

Objeto: Aquisição e instalação de prensa hidráulica motorizada (capacidade 30 toneladas) para pré - inutilização de armas sob custódia do Poder Judiciário do Estado de Alagoas, e treinamento de usuários, através de Pregão Eletrônico.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS
--

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID 1266868.

2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 18/01/2022, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs 1362742/1363323/1363408).

3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.

4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão n.º 1.542/2016, Plenário), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:

I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Foram encontrados resultados compatíveis nos sistemas de pesquisas Paineis de Preços, de acordo com as especificações solicitadas no Termo de Referência, conforme documento ID 1376736. Adicionalmente, foram realizadas pesquisas com fornecedores conforme ID: 1376746.
6. Foram solicitados orçamentos, através de e-mails, a diversas empresas, conforme ID 1376706. Registra-se que 03(três) empresas manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: Hidraumak Máquinas Hidráulicas LTDA, Vega máquinas e ferramentas e Forest Indústria e Comércio de Formas e Ferragens, conforme ID 1376720. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.
7. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID 1377502, com participação exclusiva de ME/EPP, nos termos do inciso I, Art. 48 da LC nº 123/2006.
8. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 07 de Fevereiro de 2022.



Christine Medeiros C. Manso

DCA/TJAL

KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:8
8585

Assinado de
forma digital por
KATIA MARIA
DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.02.07
12:48:17 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

LOTE I LICENÇA DE USO DO SOFTWARE ADOBE LIGHTROOM

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
1	LICENÇA DE USO DO SOFTWARE ADOBE LIGHTROOM	1	1	R\$ 1.964,00	R\$ 1.964,00	R\$ 2.055,00	R\$ 2.055,00	R\$ 5.300,00	R\$ 5.300,00	R\$ 3.106,33	R\$ 3.106,33
VALOR TOTAL				R\$ 1.964,00		R\$ 2.055,00		R\$ 5.300,00		VALOR TOTAL	R\$ 3.106,33
VALOR TOTAL ESTIMADO										R\$ 3.106,33	

COTAÇÃO 1: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 04.198.254/0001-17 TEL: (61) 3031.0000 FAX: 3031-0001 ALINE MATIAS

COTAÇÃO 2: MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda CNPJ: 66.582.784/0001-11 Fone: (19) 3475-4100 THAYNA SOMAIO

COTAÇÃO 3: FONTE DE PREÇOS CNPJ: 16.538.909/0001-38 TELEFONE: (82)3028-6900 EMAIL: contato@fontedepreços.com.br

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
1	LICENÇA DE USO DO SOFTWARE DO SOFTWARE ADOBE PREMIERE PRO	1	1	R\$ 1.964,00	R\$ 1.964,00	R\$ 2.055,00	R\$ 2.055,00	R\$ 6.775,00	R\$ 6.775,00	R\$ 3.598,00	R\$ 3.598,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.964,00		R\$ 2.055,00		R\$ 6.775,00		VALOR TOTAL	R\$ 3.598,00
VALOR TOTAL ESTIMADO										R\$ 3.598,00	

VALOR ESTIMADO LOTE I LOTE II
R\$ 6.704,33

COTAÇÃO 1: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 04.198.254/0001-17 TEL: (61) 3031.0000 FAX: 3031-0001 ALINE MATIAS

COTAÇÃO 2: MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda CNPJ: 66.582.784/0001-11 Fone: (19) 3475-4100 THAYNA SOMAIO

COTAÇÃO 3: FONTE DE PREÇOS CNPJ: 16.538.909/0001-38 TELEFONE: (82)3028-6900 EMAIL: contato@fontedepreços.com.br

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2021/9772

CP 003.2022

Objeto: Eventual e futura aquisição de licenças dos softwares lighthroom e adobe Premier, através do Sistema de Registro de Preços

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID: 1357554.
2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 07.01.2022, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs: 1358684 e 1358688).
3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.
4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão n.º 1.542/2016, Plenário), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:
 - I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Foram encontrados resultados compatíveis nos sistemas de pesquisas e Fonte de Preços, de acordo com as especificações solicitadas no Termo de Referência, conforme documentos IDs: 1374368. Adicionalmente, foram realizadas pesquisa com fornecedores.

Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, a diversas empresas, conforme ID: 1360147. Registra-se que DUAS (n.º2) empresas manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: MCR Software, MAPData conforme ID:1374372. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.

6. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID: 1374376, com participação exclusiva de ME/EPP, nos termos do inciso I, Art. 48 da LC n.º 123/2006.

7. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 02 de fevereiro de 2022.



DCA/TJAL

KATIA
MARIA
DINIZ
CASSIANO:8
8585

Assinado de forma
digital por KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.02.03
11:56:05 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano

Responsável pelo DCA

LOTE ÚNICO											
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1 RL MOVELARIA		COTAÇÃO 2 AUTOMAX		COTAÇÃO 3 SITE DE DOMÍNIO AMPLO		MENOR PREÇO EMPRESA RL MOVELARIA
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
1	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 9.000 BTU/h, Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux, LG, Samsung	8	5	13	R\$3.628,19	R\$47.166,47	R\$ 4.017,51	R\$ 52.227,63	R\$4.249,91	R\$ 55.248,83	R\$47.166,47
2	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 12.000 BTU/h, Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux, LG, Samsung	4	3	7	R\$4.277,47	R\$29.942,29	R\$ 5.000,50	R\$ 35.003,50	R\$ 5.498,90	R\$ 38.492,30	R\$29.942,29
3	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 18.000 BTU/h, Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux, LG, Samsung	6	4	10	R\$6.295,73	R\$62.957,30	R\$ 7.301,85	R\$ 73.018,50	R\$ 6.598,20	R\$ 65.982,00	R\$62.957,30

4	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 24.000 BTU/h, Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux, LG, Samsung	4	2	6	R\$8.404,04	R\$50.424,24	R\$ 10.091,10	R\$ 60.546,60	R\$ 9.563,54	R\$ 57.381,24	R\$50.424,24
5	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 30.000 BTU/h, Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux, LG, Samsung	2	2	4	R\$10.846,80	R\$43.387,20	R\$ 12.112,10	R\$ 48.448,40	R\$ 11.576,09	R\$ 46.304,36	R\$43.387,20
6	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 36.000 BTU/h, Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux, LG, Samsung	7	4	11	R\$14.196,42	R\$156.160,62	R\$ 14.656,53	R\$ 161.221,83	R\$ 14.854,93	R\$ 163.404,23	R\$156.160,62
7	Condicionador de ar SPLIT; capacidade 60.000 BTU/h, Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux, LG, Samsung	3	1	4	R\$17.864,77	R\$71.459,08	R\$ 19.130,07	R\$ 76.520,28	R\$ 21.608,86	R\$ 86.435,44	R\$71.459,08
8	Condicionador de ar ACJ; capacidade 7.500 BTU/h Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux,	1	2	3	R\$3.035,03	R\$9.105,09	R\$ 4.722,10	R\$ 14.166,30	R\$ 3.788,94	R\$ 11.366,82	R\$9.105,09
9	Condicionador de ar ACJ; capacidade 21.000 BTU/h Conforme as especificações contidas no T.R Garantia: No mínimo de 2 (dois) anos. Marcas de Referência: Electrolux, LG, Samsung	3	2	5	R\$4.900,00	R\$24.500,00	R\$ 8.950,76	R\$ 44.753,80	R\$ 4.914,89	R\$ 24.574,45	R\$24.500,00

VALOR TOTAL	R\$ 495.102,29	R\$ 565.906,84	R\$ 549.189,67	R\$495.102,29
VALOR TOTAL ESTIMADO				

Resultados de preços de site de domínio amplo com valor de frete + garantia 2 dois anos (garantia fornecedor e garantia estendida)

COTAÇÃO 1: RA DE SOUZA E SILVA EPP CNPJ:08.412.599/0001-82 EMAIL: rodrigo@movelariarl.com.br fone (82) 3221-2985
COTAÇÃO 2: AUTOMAX LTDA CNPJ: 21.398.612/0001-54 .57.020-050 FONE: 34 99250-1234 E-MAIL: rlnogueira26@yahoo.com
COTAÇÃO 4: SITE DE DOMINIO AMPLO : itens 1,2 e 7 Via Varejo S.A. www.extra.com.br CNPJ: 33.041.260/0652-90 - item 2 Infoar Comércio e Serviços em Ar Condicionado e Informática Eireli CNPJ: 08.584.116/0001-27, item 5 Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36, itens 4 e 8: americanas s.a. / CNPJ: 00.776.574/0006-60 e item 9 UNIAR COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ: 18.928.807/0001--54

Maceió, 02 de fevereiro de 2022

Eva tatiane de lima costa
DCA

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

Memorando - Dispensa, art. 24, V

Processo

Gestão de Aquisições

Código

F.DCAQ.15.02

Folha nº

1/1**DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES**

Memorando Nº 10/2022/DCA

Maceió, 03 de fevereiro de 2022.

Ao Senhor

Dr. Alexandre Lenine de Jesus Pereira**Juiz Presidente da Comissão Gestora de Fundo de Modernização do Poder Judiciário****FUNJURIS**Assunto: **Reserva Orçamentária-Dispensa de licitação art. 24, V, da lei 8.666/93.**Objeto: Aquisição Emergencial de Condicionadores de AR ACJs e SPLIT. **(Processo nº: 2022/1211)**

Exmº Juiz Presidente do FUNJURIS ,

1. Encaminhamos o presente processo para que seja informada a reserva orçamentária para fazer face à presente despesa, nos termos do art. 12º do Ato Normativo nº 48/2019, conforme Pedido de Compra nº 2022/34;
2. A presente despesa, ao custo total estimado de R\$ 495.102,29 (Quatrocentos e noventa e cinco mil, cento e dois reais e vinte e nove centavos), enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação prevista no art. 24, inciso V, da Lei nº 8666/93, devidamente justificada ao ID: 1367994 por não acudirem interessados à licitação anterior. Em ato contínuo e em conformidade com a Unidade Requisitante, ficam destinadas as despesas:

1º GRAU	2º GRAU
R\$ 309.823,82	R\$ 185.278,47

3. Ante ao exposto, a empresa que apresentou o menor valor foi : RA DE SOUZA E SILVA EPP, cujos documentos de habilitação foram devidamente juntados aos autos, conforme ID 1375208;
4. Ressalte-se a necessidade de que seja registrado eventual risco de fracionamento de despesa, nos termos do art. 12º do Ato Normativo nº 048/2019;
5. Concluída a reserva orçamentária, encaminhem-se os autos à apreciação da Procuradoria Administrativa para as medidas de sua alçada.

Atenciosamente,

Élia Tatiane de Lima Costa

Kátia Maria Diniz Cassiano

DCA

Responsável pelo DCA

LOTE ÚNICO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1- LIBERTY SEGUROS	COTAÇÃO 2 PREVENTI	MENOR PREÇO GLOBAL
				VALOR TOTAL ESTIMADO SEGURO AUTOMOTIVO	VALOR TOTAL ESTIMADO SEGURO AUTOMOTIVO	
1	SEGURO AUTOMOTIVO	1	1	R\$ 267.222,25	R\$ 422.910,00	R\$ 267.222,25
VALOR TOTAL				R\$ 267.222,25	R\$ 422.910,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 267.222,25

COTAÇÃO 1: Liberty Seguros S/A CNPJ 61.550.141/0001-72 (CORRETOR APIS CORRETORA DE SEGUROS LTDA) FONE: (82) 21219595

COTAÇÃO 2: PREVENT BRASIL Setor de Relacionamento CNPJ: 29.536.792/0001-03 FONE: (82) 9 9946-0212

Maceió, 04 de fevereiro de 2023

Eva Tatiane de Lima Costa
DCA - TJ/AL

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2022/13166

CP 19.2022

Objeto: Contratação de seguro para a frota de veículos do Poder Judiciário de Alagoas.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID 1396563.
2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 11/03/2022, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (Ids 1396907, 1397295 e 1397301).
3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.
4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (– Acórdão nº 6.237/2016 – Primeira Câmara), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:

I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Na pesquisa, não se obteve êxito nas fontes acima, bem como no sistema contratado Fonte de Preços, visto que as especificações não foram compatíveis com as solicitadas no Termo de Referência, conforme documentos anexados no ID 1411864, o que justifica a realização da pesquisa de preços com fornecedores.

6. Foram solicitados orçamentos, através de e-mail e, a diversas empresas, conforme ID 105039. Registra-se que TRÊS (03) fornecedores manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: (*LIBERTY SEGUROS, PREVENT SEGUROS E GENTE SEGURADORA S/A*), conforme ID 1411874. Considerando o desvio padrão aplicado à Cotação 3(< que 25%), a estimativa foi realizada com as empresas: *LIBERTY SEGUROS e PREVENT SEGUROS.A*.

7. A pesquisa de preços foi concluída com apenas duas propostas, das empresas acima referidas, considerando o lapso temporal.

8. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID 1412018, com participação exclusiva, ampla e reserva de cota para ME/EPP, nos termos dos incisos I e III, Art. 48 da LC n.º 123/2006.

9. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 01 de abril de 2022.

Kátia Tatiane de Lima Costa

DCA/TJAL

KATIA
MARIA
DINIZ
CASSIANO:
88585

Assinado de
forma digital por
KATIA MARIA
DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.04.01
13:22:12 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano

Responsável pelo DCA

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PROCESSO 2021.12955 CP001.2022
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ e CHÁS)

LOTE I - CAFÉ

LOTE I - CAFÉ																
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 4		MÉDIA ARITIMÉTRICA	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU	DESVIO PADRÃO	DESVIO PADRÃO MÍNIMO ACEITAVÉL	DESVIO PADRÃO MÁXIMO ACEITAVÉL
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total						
1	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250g	12000	6000	18000	R\$ 8,99	R\$ 161.820,00	R\$ 7,35	R\$ 132.300,00	R\$ 7,79	R\$ 140.220,00	R\$ 8,04	R\$ 96.480,00	R\$ 48.240,00	R\$ 0,85	R\$ 7,19	R\$ 8,89
VALOR TOTAL					R\$ 161.820,00		R\$ 132.300,00		R\$ 140.220,00		VALOR TOTAL	R\$ 96.480,00	R\$ 48.240,00			
VALOR TOTAL ESTIMADO											R\$ 144.720,00					

LOTE III - CHÁ

LOTE III - CHÁ																		
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		COTAÇÃO 4		MÉDIA ARITIMÉTRICA	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU	DESVIO PADRÃO	DESVIO PADRÃO MÍNIMO ACEITAVÉL	DESVIO PADRÃO MÁXIMO ACEITAVÉL
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total						
1	CHÁ DE BOLDO 10g	1000	400	1400	R\$ 3,26	R\$ 4.564,00	R\$ 2,96	R\$ 4.144,00	R\$ 3,30	R\$ 4.620,00	R\$ 11,07	R\$ 15.498,00	R\$ 5,15	R\$ 5.150,00	R\$ 2.060,00	R\$ 3,95	R\$ 1,20	R\$ 9,10
2	CHÁ DE CAMOMILA 10g	1000	400	1400	R\$ 3,05	R\$ 4.270,00	R\$ 3,45	R\$ 4.830,00	R\$ 2,98	R\$ 4.172,00	R\$ 5,74	R\$ 8.036,00	R\$ 3,81	R\$ 3.810,00	R\$ 1.524,00	R\$ 1,31	R\$ 2,50	R\$ 5,11
3	CHÁ DE ERVA CIDREIRA 10g	1000	400	1400	R\$ 3,23	R\$ 4.522,00	R\$ 3,00	R\$ 4.200,00	R\$ 2,96	R\$ 4.144,00	R\$ 5,96	R\$ 8.344,00	R\$ 3,79	R\$ 3.790,00	R\$ 1.516,00	R\$ 1,45	R\$ 2,33	R\$ 5,24
4	CHÁ DE ERVA DOCE 10g	1000	400	1400	R\$ 3,23	R\$ 4.522,00	R\$ 3,36	R\$ 4.704,00	R\$ 3,30	R\$ 4.620,00	R\$ 4,47	R\$ 6.258,00	R\$ 3,59	R\$ 3.590,00	R\$ 1.436,00	R\$ 0,59	R\$ 3,00	R\$ 4,18
5	CHÁ DE HORTELÃ 10g	1000	400	1400	R\$ 3,47	R\$ 4.858,00	R\$ 3,45	R\$ 4.830,00	R\$ 3,40	R\$ 4.760,00	R\$ 3,57	R\$ 4.998,00	R\$ 3,47	R\$ 3.470,00	R\$ 1.388,00	R\$ 0,07	R\$ 3,40	R\$ 3,54
6	CHÁ DE MAÇÃ 10g	1000	400	1400	R\$ 5,00	R\$ 7.000,00	R\$ 3,38	R\$ 4.732,00	R\$ 3,12	R\$ 4.368,00	R\$ 5,45	R\$ 7.630,00	R\$ 4,24	R\$ 4.240,00	R\$ 1.696,00	R\$ 1,16	R\$ 3,08	R\$ 5,40
VALOR TOTAL					R\$ 29.736,00		R\$ 27.440,00		R\$ 26.684,00		R\$ 50.764,00		VALOR TOTAL	R\$ 24.050,00	R\$ 9.620,00			
VALOR TOTAL ESTIMADO											R\$ 33.670,00							

COTAÇÃO 1 - LOTE I

SUPERMERCADO BOA VISTA CNPJ: 24.308.868/0001-11
TEL: (82) 3373-6468

MAIL: GERENTELOJA@SUPERMERCADOBOAVISTA.COM CONTATO: MESSIAS

COTAÇÃO 1 - LOTE III

SUPERMERCADO BOA VISTA CNPJ: 24.308.868/0001-11
TEL: (82) 3373-6468

E-MAIL: GERENTELOJA@SUPERMERCADOBOAVISTA.COM CONTATO: MESSIAS

VALOR TOTAL LOTE I

R\$ 144.720,00

VALOR TOTAL LOTE II

R\$ 33.670,00

VALOR TOTAL LOTE I E II

R\$ 178.390,00

COTAÇÃO 2 - LOTE I

FONTE DE PREÇOS CNPJ: 16.538.909/0001-38
RELATÓRIO ID XXX

COTAÇÃO 2 - LOTE III

FONTE DE PREÇOS CNPJ: 16.538.909/0001-38
RELATÓRIO ID XXX

COTAÇÃO 3 - LOTE III

FONTE DE PREÇOS CNPJ: 16.538.909/0001-38
RELATÓRIO ID XXX

COTAÇÃO 3 - LOTE I

PAINEL DE PREÇOS
CNPJ: 12.423.997/0001-71
RELATÓRIO ID XXX

COTAÇÃO 4 - LOTE III

PAINEL DE PREÇOS
CNPJ: 12.423.997/0001-71
RELATÓRIO ID XXX

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2021/12955

CP 0001.2022

Objeto: Eventual e futura aquisição de CAFÉ e CHÁ, através do Sistema de Registro de Preços

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS
--

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID: 1352518.
2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 03.01.2022, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs:1356058 e 1356062).
3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.
4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão n.º 1.542/2016, Plenário), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:

I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Registra-se que foram encontrados resultados compatíveis nos sistemas de pesquisas Painel de Preços e Fonte de Preços, de acordo com as especificações solicitadas no Termo de Referência, conforme documento IDs:1386438 e 1386448. Adicionalmente, foram realizadas pesquisa com fornecedores.

Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, a doze empresas, conforme ID 1356152. Registra-se que uma manifestou interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: SUPERMERCADO BOA VISTA ALIMENTOS, conforme ID:138554. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.

6. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID: 1386498 e 1386500, com participação exclusiva (Lote III), ampla (Lote I) e reserva de cota (Lote II) para ME/EPP, nos termos dos incisos I e III, Art. 48 da LC n.º 123/2006.

7. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 14 de Fevereiro de 2021.

Esthefane karolinne dos S. Conceição

Esthefane Karolinne dos Santos Conceição

DCA/TJAL

KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:8
8585

Assinado de forma
digital por KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.02.24
12:53:40 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano

Responsável pelo DCA

LOTE ÚNICO													
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1 - COURAÇO		COTAÇÃO 2 - MIXPEL		COTAÇÃO 3 - FONTE DE PREÇOS		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	Pilhas Alcalinas AAA	1300	1300	2600	R\$8,24	R\$ 21.424,00	R\$ 8,90	R\$ 23.140,00	R\$ 9,50	R\$ 24.700,00	R\$ 8,88	R\$ 11.544,00	R\$ 11.544,00
2	Pilhas alcalinas AA	400	300	700	R\$8,24	R\$ 5.768,00	R\$ 9,90	R\$ 6.930,00	R\$ 10,28	R\$ 7.196,00	R\$ 9,47	R\$ 3.788,00	R\$ 2.841,00
3	PILHA 23aS	50	50	100	R\$2,52	R\$ 252,00	R\$ 4,50	R\$ 450,00	R\$ 5,89	R\$ 589,00	R\$ 4,30	R\$ 215,00	R\$ 215,00
4	BATERIA ALCALINA DURÁVEL 9v	100	150	250	R\$10,26	R\$ 2.565,00	R\$ 12,90	R\$ 3.225,00	R\$ 15,58	R\$ 3.895,00	R\$ 12,91	R\$ 1.291,00	R\$ 1.936,50
VALOR TOTAL					R\$ 30.009,00		R\$ 33.745,00		R\$ 36.380,00		VALOR TOTAL	R\$ 16.838,00	R\$ 16.536,50
VALOR TOTAL ESTIMADO											R\$ 33.374,50		

COTAÇÃO 1: COURAÇO COMERCIAL LTDA CNPJ: 00.290.469/0001-02 TEL: 21 97718-7190 E-MAIL: roberta@stilli.com.br CONTATO: ROBERTA

COTAÇÃO 2: MIXPEL COMERCIO DE PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI CNPJ: 11.050.845/0001-08 TEL: 82 98202-5674 E-MAIL: ludmilamarques39@gmail.com CONTATO: LUDMILA

COTAÇÃO 3: FONTE DE PREÇOS CNPJ - 16.538.909/0001-38 EMAIL: contato@fontedeprecos.com.br CONTATO: (82) 3028-6900 / (61) 99277-1633

Maceió- AL, 16 de fevereiro de 2022.

Marina Lima da Silva
DCA/TJ-AL

Kátia Maria Diniz Cassiano
RESPONSÁVEL DCA/TJ-AL

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2022/742

CP 0 006.2022

Objeto: Eventual e futura aquisição de pilhas e baterias, através do Sistema de Registro de Preços.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID: 1366766.
2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 26.01.2022, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs:1368288 e 1368332).
3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.
4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (– Acórdão nº 6.237/2016 – Primeira Câmara), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:

I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Foram encontrados resultados compatíveis no sistema Fonte de Preços, de acordo com as especificações solicitadas no Termo de Referência, conforme documentos ID:1386508. Adicionalmente, foram realizadas pesquisa com fornecedores.

Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, a diversas empresas, conforme ID: 1386464 .Registra-se que apenas dois (2)fornecedores manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: COURAÇO COMERCIAL LTDA e MIXPEL COMERCIO DE PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI, conforme ID: 1386530.Assim, foi concluída a pesquisa de preços.

6. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média aritmética” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID: 1386536, com participação exclusiva de ME/EPP, nos termos do inciso I, Art. 48 da LC n.º 123/2006.

7. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 18 de fevereiro de 2022.



Marina Lima da Silva

DCA/TJAL

KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:8
8585

Assinado de forma
digital por KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.02.24
12:48:21 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA



DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PROCESSO 2022.652 CP-010.2022

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS

LOTE I

LOTE I													
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1- FONTE DE PREÇOS		COTAÇÃO 2- LOJAS AMERICANAS		COTAÇÃO 3- EXTRA		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	MICRO-ONDAS	50	10	60	R\$ 843,00	R\$ 50.580,00	R\$ 794,28	R\$ 47.656,80	R\$ 818,39	R\$ 49.103,40	R\$ 818,56	R\$ 40.928,00	R\$ 8.185,60
VALOR TOTAL					R\$ 50.580,00		R\$ 47.656,80		R\$ 49.103,40		VALOR TOTAL	R\$ 40.928,00	R\$ 8.185,60
VALOR TOTAL ESTIMADO											R\$ 49.113,60		

COTAÇÃO 1: FONTE DE PREÇOS; CNPJ: 16.538.909/0001-38; Telefone: 82 3028-6900; E-mail: contato@fontedeprecos.com.br

COTAÇÃO 2: AMERICANAS S.A; CNPJ: 00.776.574/0006-60; Site: americanas.com.br

COTAÇÃO 3: VIA VAREJO S.A (EXTRA); CNPJ: 33.041.260/0652-90; TELEFONE: (11) 4003-3383; SITE: extra.com.br

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1- FONTE DE PREÇOS		COTAÇÃO 2- LOJAS AMERICANAS		COTAÇÃO 3- EXTRA		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	MÁQUINA DE CAFÉ INDUSTRIAL	30	10	40	R\$ 1.850,00	R\$ 74.000,00	R\$ 1.362,99	R\$ 54.519,60	R\$ 1.086,05	R\$ 43.442,00	R\$ 1.433,01	R\$ 42.990,30	R\$ 14.330,10
VALOR TOTAL					R\$ 74.000,00		R\$ 54.519,60		R\$ 43.442,00		VALOR TOTAL	R\$ 42.990,30	R\$ 14.330,10
VALOR TOTAL ESTIMADO											R\$ 57.320,40		

COTAÇÃO 1: FONTE DE PREÇOS; CNPJ: 16.538.909/0001-38; Telefone: 82 3028-6900; E-mail: contato@fontedeprecos.com.br

COTAÇÃO 2: AMERICANAS S.A; CNPJ: 00.776.574/0006-60; Site: americanas.com.br

COTAÇÃO 3: VIA VAREJO S.A (EXTRA); CNPJ: 33.041.260/0652-90; TELEFONE: (11) 4003-3383; SITE: extra.com.br

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1- FONTE DE PREÇOS		COTAÇÃO 2- LOJA AMERICANAS		COTAÇÃO 3- EXTRA		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU		
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor total	Valor Unitário	Valor Total					
1	CAFETEIRA ELÉTRICA PARA USO DOMESTICO	25	5	30	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00	R\$ 322,00	R\$ 9.660,00	R\$ 339,31	R\$ 10.179,30	R\$ 360,44	R\$ 9.011,00	R\$ 1.802,20		
VALOR TOTAL					R\$ 12.600,00		R\$ 9.660,00		R\$ 10.179,30		VALOR TOTAL			R\$ 9.011,00	R\$ 1.802,20
											R\$ 10.813,20				

COTAÇÃO 1: FONTE DE PREÇOS; CNPJ: 16.538.909/0001-38; Telefone: 82 3028-6900; E-mail: contato@fontedeprecos.com.br

COTAÇÃO 2: AMERICANAS S.A; CNPJ: 00.776.574/0006-60; Site: americanas.com.br

COTAÇÃO 3: VIA VAREJO S.A (EXTRA); CNPJ: 33.041.260/0652-90; TELEFONE: (11) 4003-3383; SITE: extra.com.br

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1-FONTE DE PREÇOS		COTAÇÃO 2- LOJAS AMERICANAS		COTAÇÃO 3- EXTRA		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	GELÁGUA TIPO MESA	20	5	25	R\$ 720,00	R\$ 18.000,00	R\$ 639,49	R\$ 15.987,25	619,95	R\$ 15.498,75	R\$ 659,81	R\$ 13.196,27	R\$ 3.299,07
2	GELÁGUA TIPO COLUNA	35	15	50	R\$ 889,00	R\$ 44.450,00	R\$ 782,68	R\$ 39.134,00	R\$ 887,34	R\$ 44.367,00	R\$ 853,01	R\$ 29.858,35	R\$ 12.795,15
					R\$ 44.450,00				R\$ 44.367,00				
VALOR TOTAL ESTIMADO											R\$ 59.145,83		

COTAÇÃO 1: FONTE DE PREÇOS; CNPJ: 16.538.909/0001-38; Telefone: 82 3028-6900; E-mail: contato@fontedeprecos.com.br

COTAÇÃO 2: AMERICANAS S.A; CNPJ: 00.776.574/0006-60; Site: americanas.com.br

COTAÇÃO 3: VIA VAREJO S.A (EXTRA); CNPJ: 33.041.260/0652-90; TELEFONE: (11) 4003-3383; SITE: extra.com.br

LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1- FONTE DE PREÇOS		COTAÇÃO 2- LOJAS AMERICANAS		COTAÇÃO 3- EXTRA		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	APARELHO DE TELEFONE COM FIO	50	20	70	R\$ 139,30	R\$ 9.751,00	R\$ 98,78	R\$ 6.914,60	124,62	R\$ 8.723,40	R\$ 120,90	R\$ 6.045,00	R\$ 2.418,00
2	APARELHO DE TELEFONE SEM FIO	20	10	30	R\$ 228,88	R\$ 6.866,40	R\$ 182,89	R\$ 5.486,70	R\$ 211,39	R\$ 6.341,40	R\$ 207,72	R\$ 4.154,40	R\$ 2.077,20
VALOR TOTAL					R\$ 6.866,40				R\$ 6.341,40		VALOR TOTAL	R\$ 10.199,40	R\$ 4.495,20
									VALOR TOTAL ESTIMADO		R\$ 14.694,60		

COTAÇÃO 1: FONTE DE PREÇOS; CNPJ: 16.538.909/0001-38; Telefone: 82 3028-6900; E-mail: contato@fontedeprecos.com.br

COTAÇÃO 2: AMERICANAS S.A; CNPJ: 00.776.574/0006-60; Site: americanas.com.br

COTAÇÃO 3: VIA VAREJO S.A (EXTRA); CNPJ: 33.041.260/0652-90; TELEFONE: (11) 4003-3383; SITE: extra.com.br

VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE I	VALOR TOTAL 1º GRAU LOTES I, II, III, IV, V
R\$49.113,60	R\$ 146.180,32
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE II	VALOR TOTAL 2º GRAU LOTES I, II, III, IV, V
R\$57.320,40	R\$ 44.907,32
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE III	
R\$10.813,20	
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE IV	
R\$59.145,83	
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE V	
R\$14.694,60	
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTES I, II, III, IV, V	
R\$ 191.087,55	

Kátia Maria Diniz Cassiano Responsável
pelo DCA-TJ/AL

Maceió, 18 de fevereiro de 2022

Lara Livia Pereira Oliveira
DCA - TJ/AL

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2022/652

CP 010.2022

Objeto: Eventual e futura aquisição de eletroeletrônicos, através do Sistema de Registro de Preços.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID: 1368677.

2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 27.01.2022, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDs: 1369317, 1370950 e 1370954).

3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.

4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (– Acórdão nº 6.237/2016 – Primeira Câmara), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:

I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de

até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Foram encontrados resultados compatíveis nos sistemas Fonte de Preços, de acordo com as especificações solicitadas no Termo de Referência, conforme documentos ID:1386646. Adicionalmente, foram realizadas pesquisa em sítios especializados, de domínio amplo conforme ID: 1386648. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.
6. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID:1392128, com participação exclusiva de ME/EPP, nos termos do inciso I, Art. 48 da LC n.º 123/2006.
7. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 08 de março de 2022.

Lara Livia Oliveira Pereira - DCA

DCA/TJAL

KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:8
8585

Assinado de forma
digital por KATIA
MARIA DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.03.09
13:38:29 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano

Responsável pelo DCA

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PROCESSO CP016.2022 - 2022.531
Renovação Contratual de Prestação de serviço de acesso dedicado e exclusivo a internet, com proteção contra ataques de negação de serviço (Distributed Denial of Service – DDoS) Comprovar vantajosidade

LOTE I										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		EMPRESA MAIS VANTAJOSA CLARO S/A
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
1	Acesso à Internet — contigencial dedicado e simétrico, com previsão de velocidade de 150 mbs, incluindo instalação, configuração e manutenção periódica	4	4	R\$16.679,82	R\$ 66.719,28	R\$ 137.427,60	R\$ 549.710,40	R\$ 232.000,00	R\$ 928.000,00	R\$ 66.719,28
VALOR TOTAL				R\$ 66.719,28		R\$ 549.710,40		R\$ 928.000,00		
VALOR TOTAL ESTIMADO										

COTAÇÃO 1: EMPRESA: CLARO S.A CNPJ: 40.432.544/0001- 47 TELEFONE: 21 81 2121-3062 E-mail: ademir.sjunior@embratel.com.br FALEI COM ADEMIR

COTAÇÃO 2: FONTE DE PREÇOS: EMPRESA: DIGAWEB TELECOM LTDA CNPJ: 32.126.630/0001-01

COTAÇÃO 3: FONTE DE PREÇOS: EMPRESA RS DUTRA & CIA LTDA CNPJ: 12.646.080/0001-36

LOTE II										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		EMPRESA MAIS VANTAJOSA CLARO S/A
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	

1	Serviço de proteção DDos.	4	4	R\$ 5.435,09	R\$ 21.740,36	R\$ 24.500,00	R\$ 98.000,00	R\$ 25.403,89	R\$ 101.615,56	R\$ 21.740,36
VALOR TOTAL				R\$ 21.740,36		R\$ 98.000,00		R\$ 101.615,56		
VALOR TOTAL ESTIMADO										

VALOR TOTAL ESTIMADO LOTES I e II
R\$ 88.459,64

COTAÇÃO 1: EMPRESA: CLARO S.A CNPJ: 40.432.544/0001- 47 TELEFONE: 21 81 2121-3062 E-mail: ademir.sjunior@embratel.com.br FALEI COM ADEMIR
COTAÇÃO 2: FONTE DE PREÇOS: PTLs SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA CNPJ:09.162.855/0005-17 TELEFONE: (11) 3573-7300 EMAIL: cbr.tributario@la.logicalis.com
COTAÇÃO 3: FONTE DE PREÇOS: MENDEX NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA CNPJ:08.219.232/0001-47 TELEFONE: (13) 3821-2633 EMAIL: contasp.dep.abertura@gmail.com

Maceió, 23 de fevereiro de 2022

Kátia Maria Diniz Cassiano
Reponsável pela cotação

Amanda Lima Moreira
DCA - TJ/AL



DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PROCESSO 2022.1542 - CP012.2022

OBJETO AQUISIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL , ATRAVÉS DE ABASTACIMENTO POR CAMINHÃO PIPA, CONTENDO 16.000 LITROS PARA O TRIBUNAL DE JUSTIÇA E SUAS UNIDADES JUDICIÁRIAS.

LOTE - I MACEIO													
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, CAMINHÃO PIPA 16.000LTS, Conforme as especificações contidas no T.R	0	100	100	R\$ 900,00	R\$ 90.000,00	R\$ 910,00	R\$ 91.000,00	R\$ 1.400,00	R\$ 140.000,00	R\$ 905,00	R\$ 0,00	R\$ 90.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 90.000,00		R\$ 91.000,00		R\$ 140.000,00		VALOR TOTAL	R\$ 0,00	R\$ 90.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO												R\$ 90.500,00	

COTAÇÃO 1: Manacial Transportes Eireli EPP - CNPJ: 08.631.515/0001-00 - Email: manacial71@hotmail.com - Tel: (82) 3377-3300 - Falei com a Srª Glivânia Ferreira dos Santos
COTAÇÃO 2: Pura Transporte Água Potável - CNPJ: 23.656.562/0001-93 - Email: jorge.puraguaopotavel@gmail.com - Tel: (82) 3185-9040 - Falei com o Sr. Roberto
COTAÇÃO 3: R DOS SANTOS PIPA E TRANSPORTES EIRELI - CNPJ: 12.446.396/0001-84 - Email: adm@rppaetransportes.com - Tel:(79) 3013-4001 - Falei com o sr. Rubens Levi

LOTE - II UNIAO DOS PALMARES											
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, CAMINHÃO PIPA 16.000LTS, Conforme as especificações contidas no T.R	40	0	40	R\$ 1.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 1.950,00	R\$ 78.000,00	R\$ 1.475,00	R\$ 59.000,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 40.000,00		R\$ 78.000,00		VALOR TOTAL	R\$ 59.000,00	R\$ 0,00
					VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 59.000,00		

COTAÇÃO 1: Manacial Transportes Eireli EPP - CNPJ: 08.631.515/0001-00 - Email: manacial71@hotmail.com - Tel: (82) 3377-3300 - Falei com a Srª Glivânia Ferreira dos Santos
COTAÇÃO 2: R DOS SANTOS PIPA E TRANSPORTES EIRELI - CNPJ: 12.446.396/0001-84 - Email: adm@rppaetransportes.com - Tel:(79) 3013-4001 - Falei com o sr. Rubens Levi

LOTE - III ARAPIRACA											
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, CAMINHÃO PIPA 16.000LTS, Conforme as especificações contidas no T.R	100	0	100	R\$ 1.500,00	R\$ 150.000,00	R\$ 2.950,00	R\$ 295.000,00	R\$ 2.225,00	R\$ 222.500,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 150.000,00		R\$ 295.000,00		VALOR TOTAL	R\$ 222.500,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL ESTIMADO									R\$ 222.500,00		

COTAÇÃO 1: R DOS SANTOS PIPA E TRANSPORTES EIRELI - CNPJ: 12.446.396/0001-84 - Email: adm@rppaetransportes.com - Tel:(79) 3013-4001 - Falei com o sr. Rubens Levi
COTAÇÃO 2: Manacial Transportes Eireli EPP - CNPJ: 08.631.515/0001-00 - Email: manacial71@hotmail.com - Tel: (82) 3377-3300 - Falei com a Srª Glivânia Ferreira dos Santos

LOTE - IV MARAGOGI											
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, CAMINHÃO PIPA 16.000LTS, Conforme as especificações contidas no T.R	40	0	40	R\$ 1.500,00	R\$ 60.000,00	R\$ 2.950,00	R\$ 118.000,00	R\$ 2.225,00	R\$ 89.000,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 60.000,00		R\$ 118.000,00		VALOR TOTAL	R\$ 89.000,00	R\$ 0,00
							VALOR TOTAL ESTIMADO		R\$ 89.000,00		

COTAÇÃO 1: R DOS SANTOS PIPA E TRANSPORTES EIRELI - CNPJ: 12.446.396/0001-84 - Email: adm@rppaetransportes.com - Tel:(79) 3013-4001 - Falei com o sr. Rubens Levi
COTAÇÃO 2: Manacial Transportes Eireli EPP - CNPJ: 08.631.515/0001-00 - Email: manacial71@hotmail.com - Tel: (82) 3377-3300 - Falei com a Srª Glivânia Ferreira dos Santos

LOTE - V PENEDO											
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 1º GRAU	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		MÉDIA PREÇO UNIT.	MÉDIA TOTAL 1º GRAU	MÉDIA TOTAL 2º GRAU
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total			
1	FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, CAMINHÃO PIPA 16.000LTS, Conforme as especificações contidas no T.R	40	0	40	R\$ 1.400,00	R\$ 56.000,00	R\$ 2.950,00	R\$ 118.000,00	R\$ 2.175,00	R\$ 87.000,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 56.000,00		R\$ 118.000,00		VALOR TOTAL	R\$ 87.000,00	R\$ 0,00
					VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 87.000,00		

COTAÇÃO 1: R DOS SANTOS PIPA E TRANSPORTES EIRELI - CNPJ: 12.446.396/0001-84 - Email: adm@rppaetransportes.com - Tel:(79) 3013-4001 - Falei com o sr. Rubens Levi
COTAÇÃO 2: Manacial Transportes Eireli EPP - CNPJ: 08.631.515/0001-00 - Email: manacial71@hotmail.com - Tel: (82) 3377-3300 - Falei com a Srª Glivânia Ferreira dos Santos

Diante da ausência de interesse dos fornecedores em atender todos os lotes solicitados no termo de referência, a pesquisa de preços foi concluída com apenas duas propostas, das empresas acima referidas, considerando o lapso temporal.

Valor estimado do LOTE I (2º GRAU)
R\$ 90.500,00
Valor estimado dos LOTES II,III,IV,V (1º GRAU)
R\$457.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DOS LOTES I AO V
R\$548.000,00

Maceió, 08 de Março de 2022

Daniela Gomes Leodino
DCA - TJ/AL

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2022.1542

CP 012.2022

Objeto: Eventual e futura contratação de empresas especializada em fornecimento de água potável com caminhão pipa (16.000L), através do Sistema de Registro de Preços.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS
--

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID1375544.
2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 04.02.2022 link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (IDS:1377548,1377550,1377562).
3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.
4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão n.º 1.542/2016, Plenário), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:
 - I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
 - III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;
 - IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de

até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Registra-se que não se obteve êxito na pesquisa de preços nas fontes acima, bem como no sistema de pesquisa contratado Fonte de Preços, visto que as especificações não foram compatíveis com as solicitadas no Termo de Referência. o que justifica a realização da pesquisa de preços com fornecedores.
6. Foram solicitados orçamentos, através de e-mail, empresas, conforme ID 1394678. Registra-se que três (n.º03) empresas manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: (R DOS SANTOS PIPA E TRANSPORTE, MANANCIAL TRANSPORTES EIRELI E PURA ÁGUA POTÁVEL), conforme ID 1394690. Assim, foi concluída a pesquisa de preços.
7. Diante da ausência de interesse dos fornecedores em atender todos os lotes solicitados no termo de referência, a pesquisa de preços foi concluída com apenas duas propostas, das empresas acima referidas, considerando o lapso temporal.
8. Em observância à IN n.º 73/2020 do ME, Art. 6º, aplicou-se a metodologia da “média” para obtenção do preço de referência, conforme Planilha de Preços ID 1395691, com participação exclusiva de ME/EPP, nos termos do inciso I, Art. 48 da LC n.º 123/2006.
9. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 11 de março de 2022.

Daniela Gomes Lealino
Assinatura

DCA/TJAL

KATIA MARIA
DINIZ
CASSIANO:88585

Assinado de forma
digital por KATIA MARIA
DINIZ CASSIANO:88585
Dados: 2022.03.14
14:50:09 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA

LOTE ÚNICO												
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD. 2º GRAU	QTD. TOTAL	COTAÇÃO 1-		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		COTAÇÃO 4		MENOR PREÇO EMPRESA M.J DE MELO CASTELA
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
1	PURIFICADOR DE ÁGUA Conteúdo da Embalagem : 1 Purificador de Água - 1 Bandeja Coletora - 1 Kit de Instalação - 1 refil de tripla filtragem; Manual de instruções em português; Apenas uma Torneira para água Natural; Bandeja removível; Filtragem classe "A" Refil de troca fácil Alerta luminoso de troca de refil; Material de fabricação: ABS, Poliacetal, silicone, polipropileno e carvão; Vida útil do refil: 6 meses ; Eficiência bacteriológica aprovada; Segurança e qualidade atestadas pelo INMETRO; - Sistema de refil para tripla filtragem, com retenção de partículas de areia, barro, ferrugem e sedimentos, eliminação do odor e sabor de cloro; O PURIFICADOR deverá oferecer somente água em temperatura ambiente (não possui sistema de refrigeração). Marcas de Referência: Consul, Electrolux, Soft. Garantia Mínima: 1 (um) ano. OBS: O produto deverá ter assistência técnica na cidade de Maceió/AL.	7	7	R\$ 400,00	R\$ 2.800,00	R\$ 429,00	R\$ 3.003,00	R\$ 565,00	R\$ 3.955,00	R\$ 645,00	R\$ 4.515,00	R\$ 2.800,00
VALOR TOTAL				R\$ 2.800,00		R\$ 3.003,00		R\$ 3.955,00		R\$ 4.515,00		R\$ 2.800,00
VALOR TOTAL ESTIMADO												

A marca HK1000 não atende as especificações solicitadas no T.R

COTAÇÃO 1: M. J. DE MELO CASTELA - ME CNPJ 12.741.037/0001-50 E-mail: maceio@franquiapurific.com.br Telefone: 3328-3318/ 9 9905-4086 HUGO
COTAÇÃO 2: CEZÁRIOS MÓVEIS E COMÉRCIO LTDA- EPP CN.P.J: 03.016.072/0001-15 E-Mail: cz_moveis12@hotmail.com Fone/Fax: (82)3326-1600 OU 3022-3531- ANGELICA
COTAÇÃO 3: AC DOS SANTOS NETO CNPJ:09.147.243/0001-21 EMAIL:vendas@softmaceio.com.br FONE:(82) 3022-0479 / 99170-6130 ELIS GOMES
COTAÇÃO 4: : DACAL E TRINDADE LTDA CNPJ: 30.021.464/0001-45 EMAIL: 4114@FRANQUIAHOKEN.COM.BR FONE: (82) 99907-4114 FERNANDA TRINDADE

Maceió, 17 de março de 2022.

Eva Tatiane de lima costa
DCA - TJAL

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA



PODER
JUDICIÁRIO
DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2022/2702

CP 018.2022

Objeto: Aquisição de Purificadores de água, através de dispensa de licitação Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS
--

1. Aportam os autos neste Departamento para realização de pesquisa de preços, conforme despacho da Subdireção ID 1394878.

2. O Aviso de Cotação foi publicado no DJE e no site do TJAL, em 11.03.2022, link <http://www.tjal.jus.br/index.php?pag=LicitacoesTJAL/Compras>, a fim de dar transparência e amplo acesso público a possíveis interessados no certame (Ids 1396399, 1397335 e 1397337).

3. O Ato Normativo n.º 48/2019 do TJAL não indica explicitamente as fontes necessárias para a elaboração do orçamento estimativo pelo Departamento Central de Aquisições - DCA, fazendo referência genérica à pesquisa de mercado.

4. Assim, considerando a orientação da Procuradoria-Geral deste Poder, para que seja realizada pesquisa de preços consoante Art. 5º da IN n.º 73/2020 do Ministério da Economia/SEGES, e seguindo entendimento do TCU (Acórdão n.º 1.542/2016, Plenário), foram aplicados os parâmetros, quais sejam:

I. Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, que as cotações se refiram a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II. aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III. dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

IV. pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até

6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

5. Informa-se que não obteve êxito nas fontes acima, bem como no sistema contratado Fonte de Preços, visto que as especificações não foram compatíveis com as solicitadas no Termo de Referência, conforme documentos anexados no ID 1401902.

Em seguida, foram solicitados orçamentos, através de e-mail, a diversas empresas, conforme ID 1397381. Registra-se que Quatro (04) fornecedores manifestaram interesse em participar do processo, respondendo aos e-mails enviados: (M. J. DE MELO CASTELA – ME – PURIFIC, CEZÁRIOS MÓVEIS E COMÉRCIO LTDA- EPP, AC DOS SANTOS NETO e DACAL E TRINDADE LTDA), conforme ID XX (1401960). Assim, foi concluída a pesquisa de preços.

6. A presente contratação enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação prevista no Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, onde foi considerada a proposta de menor valor, da empresa M. J. DE MELO CASTELA – ME – PURIFIC, conforme Planilha de Preços ID 1401962, e que se encontra devidamente habilitada (IDs 1401990, 1405956 e 1405962).

7. Por fim, declaramos que os valores apresentados na Planilha de Preços referem-se ao objeto especificado no Termo de Referência, e nos responsabilizamos por tais informações.

Maceió, 24 de março de 2022.

Kátia Tatiane de Lima Costa

DCA/TJAL

KATIA MARIA DINIZ
CASSIANO:88585
8585

Assinado de forma digital por KATIA MARIA DINIZ
CASSIANO:88585
Dados: 2022.03.25 05:11:03 -03'00'

Kátia Maria Diniz Cassiano
Responsável pelo DCA